CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 117 / 2022

Indica ao Prefeito Municipal, Viabilizar para que o PROCON

faça fiscalização na festa 	(Feira Agropecuária, Industrial

e Comercial de Indaiatuba).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.m° Viabilizar para que o PROCON faça

fiscalização na festa 	(Feira Agropecuária, Industrial e Comercial de Indaiatuba).

Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

Venho através desta, solicitar para que o PROCON de Indaiatuba faça fiscalização no que se

diz ao direito do consumidor, pois tenho recebido inúmeras reclamações sobre a prática de

preços abusivos com à área de alimentação, venda de bebidas para menores, valor do

estacionamento alterado sem comunicação prévia durante o uso no evento.

Como qualquer evento, todo comércio deve ter suas informações claras e precisas, e no caso

a praça de alimentação deve ter seus produtos também com todas as informações claras e

precisas, sem deixar dúvidas ao consumidor na hora da aquisição, e muitas vezes isso não é

encontrado.

Visto que é direito dos consumidor conforme lei 8078/90 do Código de Defesa do Consumidor

no seu Artigo 6°, inciso ill, desta feita.

Este órgão é competente para tomar providências no que se refere a abusividade explicita

que são prestados por esses fornecedores de produtos e serviços quando são realizados esses

tipo de evento. Principalmente nas elaborações de seus anúncios de publicações, pois não

informam horário de inicio de seus shows de seus artistas contratados, deixando aqueles

consumidores a mercê até às 2 (duas) ou 3 (três) da manhã, ou seja, começam a festa um dia e

termina no outro pela manhã.

Lembrando que essas faltas de informações poderão impricar até mesmo na obrigação do

fornecedor ter que fazer a devolução dos valores pagos para aqueles descontentes, pois muitos

por falta de paciência e falta de informações do horário de inicio dos shows chegam até mesmo

PROT-CMI 2833/2022
18/08/2022 - 11:28
IND 1525/2022

on

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humane, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

abandonar o local, perdendo assim, tudo aquilo que investiu para aquele momento, ou seja,

informações não é clara para os frequentadores do evento.

Certos da compreensão de Vex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à
presente indicação.

Sala das Sessões, em 18 de agosto de 2022.

Wilson osé dos Santos (Índio da doze)

Vereador

PROT-CMI 2833/2022
18/08/2022 - 11:28
IND 1525/2022

	Page 1
	Page 2